PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº. 09

de 22 de novembro de 2013

       “Concede Título de Cidadão Botucatuense”.

Art. 1º. Fica concedido ao Padre Orestes Gomes Filho, o Título de  "Cidadão Botucatuense", em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município de Botucatu.

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324,  de 17 de dezembro de 2002.

Art. 3º. O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de novembro de 2013.

Vereador Autor VALMIR REIS

PPS
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº. 09
de 22 de novembro  de 2013

JUSTIFICATIVA

PADRE ORESTES GOMES FILHO, nasceu no dia 27 de março de 1956, na cidade de Bofete, no Bairro Três Barras. Filho de Orestes Gomes Pinheiro e Antonia Dias Pinheiro.

Iniciou seus estudos primários na Escola Municipal do Bairro do Rio do Peixe, em Bofete.
Cursou o Ginasial em Pardinho, e como morava no sítio, tinha que ir e voltar a pé todos os dias, caminhando, entre ida e volta, 16 km. Em 1976, as 20 anos de idade, sentindo sua vocação para o conhecimento espiritual, entrou para o Seminário Arquidiocesano de Botucatu, onde iniciou seus estudos para sua formação sacerdotal.
De 1976 a 1979, realizou o curso Colegial, juntamente com as matérias básicas do curso de Filosofia.

Entre 1979 e 1982 cursou Filosofia em Aparecida do Norte.

Em 1982 iniciou o curso de Teologia, sendo ordenado Diácono em 1985. Durante o curso de Teologia, praticava seu aprendizado na Paróquia Nossa Senhora de Fátima - Vila Antártica.

Em 22 de dezembro de 1985, recebe sua ordenação sacerdotal através do Arcebispo Dom Vicente Marcheti Zioni.

Em janeiro de 1986 é designado para comandar a Paróquia Sagrado Coração de Jesus, Vila dos Lavradores, com a missão de preparar a Paróquia para a posse do Padre José Lorusso que chegava de Bauru.

Em 16 de fevereiro de 1986 foi empossado como Padre no Bairro Brabância em Avaré, onde deu continuidade na construção da Igreja de Nossa Senhora de Fátima que estava no início de suas obras.

Ficou nessa Paróquia por dez anos onde terminou a Igreja, construiu a Casa Paroquial, o Centro Comunitário e deixou também um legado de trabalho espiritual.

Nessa Paróquia de Avaré, começou a tradicional “Festa do Milho”, que atualmente completa 28 anos de sucesso absoluto na região. Na região de Avaré seu trabalho também atendia a Paróquia de São Pedro, Paróquia Nossa Senhora Boa Morte em Arandu e Paróquia de Águas de Santa Bárbara.
Em 1995, retorna a Botucatu, onde é designado Pároco da Catedral de                Sant´Anna, função que exerceu com brilhantismo até dezembro de 2002. Deixou como legado a Festa e o Feriado de Sant´Anna.
Em fevereiro de 2003 é nomeado pelo Arcebispo Dom Aloysio José Leal Penna como Pároco da Paróquia de Nossa Senhora Menina da Vila Maria, onde implantou a Festa do Milho e outros eventos.

Em 22 de dezembro de 2010 ao completar seu “Jubileu de Prata Sacerdotal” - 25 anos de Sacerdócio, a Paróquia de Nossa Senhora Menina da Vila Maria, irmanada na fé invoca à “Sant`Anna”, Padroeira de nossa cidade que derrame suas bênçãos sobre o Padre Orestes para que o mesmo siga sua missão de evangelização e exemplos de trabalho que dignificam a Vila Maria e todos os lugares que tiveram o privilégio de contar com seu carisma e suas realizações.
Hoje tem 57 anos de idade, 27 de Sacerdote e 37 anos de Botucatu. Sempre conhecido pelo seu bom humor,  afirma sempre que “Espera morrer com 114, sem pressa”.
Pelos motivos acima elencados, proponho o presente Projeto de Decreto Legislativo  que outorga ao Padre Orestes Gomes Filho o Título de “Cidadão Botucatuense”  e aguardo sua aprovação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de novembro de 2013.

Vereador Autor VALMIR REIS

PPS